[image: image1.jpg]

                    УПРАВЛЕНИЕ
записи актов гражданского состояния
              Чеченской Республики

 364015 г. Грозный, ул. Д. Донского, 28

                тел. 8(871 2)29-28-19
             e-mail: uzchr@zagschr.ru
    14.10.2021 г._№ _____________
    На №_298/11-22 от 13.07.2017 г.

	Министру экономического, территориального развития
и торговли Чеченской Республики

Б.Б. Сатуеву

                                    Уважаемый Бекхан Бексолтович!

           Во исполнение Указа Главы Чеченской Республики от 08.07.2014 года    № 98 «О Порядке образования общественных советов при органах исполнительной власти Чеченской Республики»  направляем  в  Ваш адрес  информацию о деятельности Общественного совета при Управлении ЗАГС ЧР за III квартал 2021 года.
           Приложение: на ___л.

         С уважением,

Начальник Управления                                                                  Р.М. Висаитова
Исп.  А.А. Альтемирова
тел.   29-28-19
Информация

о деятельности Общественного совета                                                                    при Управлении ЗАГС Чеченской Республики
за III квартал 2021 года

          Во исполнение  Указа Главы Чеченской Республики от 08.07.2014 г.    № 98 «О Порядке образования общественных советов при органах исполнительной власти Чеченской Республики» Общественным советом при Управлении ЗАГС ЧР (далее – Совет) осуществляется ряд мероприятий.

          Для реализации утвержденного плана работы Совета на 2020-2021 гг. ежеквартально проводятся заседания, организованные в целях рассмотрения возникающих в деятельности Управления ЗАГС ЧР проблемных и актуальных вопросов, связанных с интересами граждан и общественных организаций, и принятия по их разрешению необходимых решений.
          24 сентября 2021 года проведено заседания Совета.
          Мероприятие было приурочено Всероссийскому единому дню оказания бесплатной юридической помощи, в рамках проведения которого 24 сентября 2021 г. Управлением ЗАГС Чеченской Республики (далее - Управление) были открыты пункты оказания бесплатной юридической помощи в Управлении и во всех городских и районных отделах ЗАГС республики.

             Мероприятие проводилось в формате «День открытых дверей».

             Тематика обращений граждан касалась:

-  разъяснения законодательства в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния с учетом личных и семейных ситуаций;

-  вопросов предоставления государственных услуг, в том числе получения повторных документов для решения вопросов о назначении пенсий и пособий, вступления в наследство, проставления апостиля, порядка оформления материалов для запроса личных документов с территорий иностранных государств и др.

             Управление ЗАГС ЧР оставляет за собой задачу оказания правовой помощи гражданам, общественным организациям, ассоциациям, союзам и другим общественным объединениям в подготовке предложений по совершенствованию действующих нормативных правовых актов Управления.»

            На мероприятии присутствовали все члены Совета и ответственные  государственные гражданские служащие Управления. Члены Совета оценили работу сотрудников Управления, отметив её «добросовестной и результативной». Также Советом принято решение в дальнейшем оказывать активное содействие работникам Управления по проведению аналогичных мероприятий.
           Общественные организации участвуют в основной и антикоррупционной деятельности Управления ЗАГС ЧР через своих представителей, которые добровольно являются членами Совета.
           Обращений от граждан и общественных организаций, содержащих факты неисполнения или ненадлежащего исполнения государственными гражданскими служащими Управления ЗАГС ЧР своих должностных обязанностей вследствие недобросовестного или небрежного отношения к службе, нарушения прав законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства,  и проявлений с их стороны коррупции, не имеется.
           Информация о деятельности Совета размещена на официальном Интернет-сайте Управления ЗАГС ЧР (www.zagschr.ru) в разделе «Противодействие коррупции».